28. Et alors il me fit monter au quatrième ciel ; et la distance qui sépare ce ciel du troisième est plus grande que celle de la terre au firmament.

29. Et je vis encore des anges debout à droite et à gauche, et celui qui était assis sur un trône au milieu ; et on chantait ses louanges.

30. Et la splendeur et la gloire des anges qui se trouvaient à droite était plus grande que celle des anges placés à gauche.

31. Et la gloire de celui qui siégeait sur la terre était plus éclatante que celle des anges, placés à droite, et la gloire des uns et des autres était supérieure à celle des anges des cieux inférieurs.

32. Et il me fit monter au cinquième ciel.

33. Et j'y vis également que la gloire de ceux qui étaient debout à droite et à gauche, et de celui qui siégeait sur le trône, était plus éclatante que la gloire de ceux que j'avais vus dans le quatrième ciel.

34. Et la gloire de ceux qui étaient à droite surpassait la gloire de ceux qui étaient à gauche ; elle la surpassait de trois et quatre fois.

35. Et la gloire de celui qui était assis sur le trône l'emportait de beaucoup sur celle des anges de droite.

36. Mais la splendeur des uns et des autres surpassait celle du quatrième ciel.

37. Et je célébrai celui qui n'a point de nom, et le Tout-Puissant qui habite dans les cieux, et dont le nom est un mystère pour tous les mortels, qui a transmis sa gloire de ciel en ciel, qui augmente la splendeur des anges, et donne un éclat nouveau à la gloire de celui qui siège sur la terre.

## CHAPITRE VIII.

1. Or il me fit ensuite monter dans l'éther du sixième ciel, et je vis une splendeur que je n'avais point vue dans le cinquième.

2. Et les anges étaient environnés d'une gloire immense.

3. Immense était la gloire de celui qui siégeait sur le trône.

4. Et je dis à l'ange qui me conduisait : Qu'est-ce que je vois, ô mon Seigneur ?

5. Et il me dit : Je ne suis point ton Seigneur, mais seulement ton compagnon (1409).

6. Et je l'interrogeai encore et lui dis : Les anges avaient-ils des compagnons ?

7. Et il me dit, Oui, ceux du sixième ciel et du ciel supérieur, où il n'y a ni côté gauche, ni trône au milieu, c'est lui qui habite celui qui n'a point de nom, et le bien-aimé (1410) dont le nom est un mystère que tous les cieux ne sauraient pénétrer.

8. Car c'est le seul dont la voix soit entendue de tous les cieux et de tous les trônes. J'ai obtenu de lui d'être envoyé vers toi afin de te faire arriver jusqu'ici, pour contempler cette splendeur.

9. Et voici le Seigneur de tous ces cieux, et de tous ces trônes,